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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje povaze lexikálních výrazů, jimiž je v češtině popisována barva

hudebního zvuku. Vzhledem k tomu, že v češtině dosud nebyla dané oblasti slovní zásoby

věnována lingvistická pozornost, je cílem práce především zjistit, jaké výrazy jsou vůbec

k popisu barvy zvuku užívány, jak široká je tato oblast slovní zásoby, s jakou frekvencí jsou

výrazy užívány a zda jsou mluvčími užívány systematicky. Pozornost je zároveň upřena na

sémantickou povahu těchto výrazů. Vzhledem k tomu, že je velká část z nich metaforická,

soustředí se práce na určení zdrojových domén, z nichž jsou výrazy čerpány. Data pro výzkum

byla získána dotazníkovým šetřením provedeným prostřednictvím on-line formuláře. Práce by

měla v ideálním případě popsat obecné vlastnosti této oblasti slovní zásoby a na jejich základě

nabídnout možnosti k dalšímu směřování výzkumu.

Klíčová slova: barva zvuku, hudba, frekvence, konceptuální metafora

Abstract

This bachelor thesis addresses the general nature of lexical expressions used to describe

timbre of musical sounds in Czech language. This part of vocabulary has not been linguistically

described in Czech language yet, the main goal of the thesis is therefore to find out what kind

of expressions are used to describe timbre in Czech language, how expansive this area of

vocabulary approximately is, with what frequency do these expressions occur in language and

whether they are used in a systematic way. The thesis also focuses on a semantic nature of these

expressions. Since many of them are in fact metaphorical, the thesis aims to find the source

domains from which the expressions describing timbre are taken. Data for the research has been

collected by filling an on-line form. In ideal case, this thesis should describe the general nature

of this part of vocabulary and offer some possibilities for further research.
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1 Úvod

„Začal to klavír

Hluboko v basech

blouznilo v horečce zelené moře

a pak jsem zaslech

trubku

jak chraptí horce a choře“

Tak zní část básně Václava Hraběte Blues na památku Vladimíra Majakovského. Můžeme

si v ní povšimnout hned několika různých způsobů, jimiž Hrabě popisuje daný zvukový vjem.

V první řadě jde o přesné identifikace dvou hudebních nástrojů, zdrojů zvuku – slova klavír a

trubka. Zvuk je dále popsán (podobně srozumitelně) jako hluboký, v basech. Stále velmi dobře

srozumitelný je i výraz chraptět, ačkoli obvykle popisuje spíše vokální projev než zvuk trubky.

O dost méně jasnou představu poskytují adverbia horce a choře. Jak přesně zní horký zvuk? A

jak zvuk chorý? Nejméně informativní popis zvuku pak podává asociace „blouznilo v horečce

zelené moře“. Na základně tohoto popisu si člověk v podstatě nemá šanci zvuk vybavit. Jistě

jedná se o poezii, o básnická vyjádření, kde není nutné a pravděpodobně ani žádoucí popisovat

skutečnost co nejpřesněji. Potíž je v tom, že úplně stejnými typy výrazů (od přesných

identifikací až po velmi obrazné, individuální asociace) je zvuk popisován i v běžném jazyce,

kde je naopak přesnost žádoucí.

Při snaze popsat určitý zvukový vjem často tápeme, nemůžeme najít správná slova, která by

danou vlastnost zvuku vyjádřila. Z nedostatku přímých pojmenování se uchylujeme

k metaforám a asociacím, které nám pomáhají daný vjem lépe uchopit. Těmto výrazům ale

často druhý mluvčí nemusí porozumět. Učitel v základní umělecké škole může vyzvat žáka,

aby tón „více otevřel“, a žák si není jistý, co přesně má udělat, jakou vlastnost zvuku změnit.

Postupem času u hudebníků roste porozumění těmto výrazům společně s tím, jak se s nimi

v podobném kontextu setkávají stále častěji. Toto porozumění ale pravděpodobně nikdy nebude

úplné. V osvojování těchto výrazů navíc hraje velkou roli prostředí, v němž se daný mluvčí

pohybuje a z něhož výrazy přebírá (dva různí učitelé mohou používat úplně jiné výrazy, tón

klavíru má jiné vlastnosti než tón flétny, a proto budou klavíristé pravděpodobně používat jiné

výrazy než flétnisté,…)
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Výrazům popisujícím barvu zvuku a zvuk obecně nebyla v češtině dosud věnována

systematická lingvistická pozornost. Proto bych se v této práci ráda zaměřila na prozkoumání

povahy daných výrazů a jejich užívání.

Cílem práce je v první řadě zjistit, jaké výrazy vůbec mluvčí k popisu zvuku a jeho barvy

volí, jak velké množství takových výrazů přibližně existuje, s jakou frekvencí jsou užívány a

do jaké míry jsou užívány systematicky.

Po sesbírání těchto výrazů bude dále prozkoumána jejich sémantická povaha. Vzhledem

k tomu, že verbální popis zvuku je v mnoha případech metaforický, zaměří se práce zejména

na hledání a klasifikaci zdrojových oblastí, z nichž jsou výrazy přejímány. Otázkou je však i to,

zda existují výrazy popisující zvuk přímo, nepřeneseně.

Vzhledem k tomu, že lingvistické práce na toto téma v češtině prakticky neexistují,

vycházím zejména z akusticky a psychoakusticky zaměřených prací, které se věnují popisu

zvuku v češtině nebo jiných jazycích. Analýza metafor se opírá o Lakoffovu a Johnsonovu

teorii konceptuální metafory a její uplatnění v obecném hudebním kontextu.

Cílem práce je spíše obecné zmapování situace, které prozatím v češtině chybí, a nalezení

směru, kterým by se mohl ubírat další výzkum.
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2 Hudební akustika

2.1 Objektivní a subjektivní vlastnosti zvuku

Zvuk je mechanické vlnění hmotného prostředí. Z této skutečnosti vychází popis všech jeho

dalších fyzikálních vlastností (frekvence, amplituda, intenzita,…). K většině těchto

měřitelných, objektivních vlastností existuje v hudební akustice také korelát popisující nikoli

reálně existující zvukové vlnění, ale jemu odpovídající sluchový vjem. Tyto vlastnosti zvuku

jsou pak nazývány subjektivní.1 Aby byl zvuk vůbec zaznamenatelný sluchem, musí mít určitou

délku trvání, hlasitost a výšku. Tyto tři základní subjektivní vlastnosti zvuku doplňuje

v úplnosti sluchového vjemu ještě barva.

Zatímco v případě délky, hlasitosti i výšky není o tom, ke které složce zvukového jevu se

vztahují, pochyb, definice té vlastnosti (či skupiny vlastností) zvuku, označovaných souhrnně

jako barva, se značně rozcházejí. Některé popisují barvu zvuku jako „zbývající část

subjektivního vjemu po ‚odmyšlení si‘ vjemu výšky a hlasitosti“ (Syrový 2003, s. 73), jiné ji

naopak těmto vjemům nadřazují a tvrdí, že hlasitost a výška jsou v barvě obsaženy. Ve většině

případů se ale shodují na tom, že barva funguje jako jakýsi „identifikátor“ zdroje zvuku. Je to

právě barva, čím se od sebe liší tóny dvou různých hudebních nástrojů o stejné výšce, délce a

hlasitosti. Barva je jakýmsi „základním akustickým typologickým rysem konkrétního hudebního

nástroje“ (tamtéž, s. 73). Vjem barvy je navíc pravděpodobně z velké části založen na

zvukových zkušenostech konkrétního posluchače. Barvu zvuku lze tedy chápat zároveň i jako

průměrovanou subjektivní veličinu, jejímž statistickým zobecněným je témbr – celkový

charakter hudebního nástroje, instrumentace, příp. hudebního slohu.

Výška, hlasitost i barva jsou percepčním odrazem fyzikálních vlastností vlnění. Konkrétně

se jedná (v odpovídajícím pořadí) o frekvenci vlnění, jeho momentální výchylku (příp.

intenzitu) a časový průběh/frekvenční strukturu vlnění.

Zatímco v případě výšky a hlasitosti je stanovení fyzikálního korelátu poměrně snadné, u

barvy je situace kvůli jejímu multidimenzionálnímu charakteru podstatně složitější. Veličina je

obtížně měřitelná, jelikož dosud není zcela jasné, které vlastnosti zvuku se na ní podílejí. Další

překážkou je i výrazná neustálenost systému pojmů užívaných k jejímu popisu. Syrový (tamtéž,

s. 72) situaci shrnuje následujícími slovy: „Obecný verbální popis vjemu barvy pochází z pojmu

‚barevnost‘, který je však subjektivně neurčitý a nestabilní. Konkrétní verbální popis

vycházející z pojmových párů (ostrý – tupý, světlý – tmavý, apod.) sleduje už určitý zvolený


[…]


Analýza nasbíraných dat odhalila, že žádný z výrazů nepoužili k popisu všichni mluvčí (to

ovšem nevylučuje možnost, že nějakému z výrazů všichni mluvčí rozumí – jasným kandidátem

na tuto pozici jsou výrazy popisující výšku zvuku, jimž se někteří z respondentů vzhledem

k žádosti v zadání vyhýbali). Existuje ale relativně malá skupina výrazů, kterou užívá většina

mluvčích. Je opět možné, že výrazy z dané skupiny užívají všichni mluvčí, jen si je během

popisu ukázek nevybavili. Užívanost výrazů pak postupně klesá, zatímco počet slov s daným

výskytem naopak narůstá. Vůbec nejvíce (přes polovinu) je výrazů, které k popisu užil pouze

jediný mluvčí.

Zároveň se výrazně liší i frekvence užívání výrazů jednotlivými mluvčími. Někteří jsou

v popisu mnohem systematičtější, používají výrazy opakovaně, zatímco jiní raději přichází stále

s novými. Hypotézu by ale bylo vhodné přezkoumat na nových datech, protože v tomto případě

může být ovlivněna odlišným přístupem respondentů k zadání úkolu.

Mluvčí se rovněž neshodují v tom, který výraz je k popisu zvuku nejvhodnější (je schopný

odlišit co nejvíce barev). Zatímco jeden mluvčí popíše pomocí výrazu 10 zvukových ukázek,

jiný třeba jen jednu.

Zdá se také, že někteří mluvčí při popisu zvuku upřednostňují spíše pojmové páry, zatímco

jiní používají raději negovaná adjektiva (v datech se vyskytují zároveň výrazy smutný a

neveselý, hranatý a nekulatý atp.).

Otázka, zda jsou výrazy mluvčími chápány stejně a zda by byl například jeden mluvčí

schopen spolehlivě identifikovat zvuk popsaný jiným mluvčím, musí být ještě zodpovězena.

Dle nasbíraných dat se ale mluvčí shodují přinejmenším ve volbě výrazů z významového

hlediska. Při volbě obrazných pojmenování mluvčí čerpají ze stejných pojmových oblastí,

pouze v různé míře (někteří např. upřednostňují spíše vizuální, zatímco jiní spíše taktilní

vjemy). Obdobně je tomu i u pojmenování přímých.

Zvuk je konceptualizován několika způsoby – jako hmotný objekt, pohybující se objekt,

nádoba a živá bytost. Případně dochází též k záměně zvuku za jeho zdroj.

Konceptualizaci zvuku uvedenými způsoby potvrzují i komplexní asociace uvedené

některými mluvčími, které nebyly do přehledu výrazů začleněny. Zvonkohra byla například

jedním z respondentů popsána jako „průhledné skleněné kuličky, můžou studit, ale ne mrazivě,

narážejí do sebe a pomalu poskakují dolů z bílých schodů. Celé to zní příjemně chladně.“
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Množství dalších výrazů ve skutečnosti nepopisuje zvuk, ale asociace nebo prožitky s ním

spojené. Tyto asociace a prožitky mohou být sdílené, nebo ryze individuální, jejich povaha je

ale u všech mluvčích podobná.

Zároveň se objevují i výrazy identifikující zdroj, původ nebo způsob utvoření zvuku.

Jednu z nejpřesnějších a nejužívanějších možností pro popis zvuku představují

zvukomalebná citoslovce, jména od nich odvozená a výrazy pro různé druhy vokálního projevu.

Většina těchto výrazů ale popisuje spíše zvuky hlukového a šumového charakteru.

Dále se objevují výrazy popisující hlasitost zvuku, výrazy čerpající z hudební terminologie

a výrazy popisující obecnou skutečnost akustického vjemu.

V neposlední řadě se pak jedná o obecně uplatnitelné výrazy abstraktní povahy, jako jsou

evaluativní adjektiva nebo výrazy popisující intenzitu, určitost či proměnlivost/stálost daného

jevu.

Je velmi pravděpodobné, že některé z výrazů, například velmi hojně užívané adjektivum

ostrý, ve skutečnosti nemají v kontextu popisu zvuku pouze metaforickou, ale přímo

krosmodální povahu. Ostrý kupříkladu popisuje zvuky, které svým charakterem vyvolávají

skutečnou fyzickou odezvu. Bolest jimi vyvolaná se pak velmi podobá té způsobené ostrými

objekty. Jelikož je takový prožitek sdílený většinou lidí, je užívání tohoto výrazu časté a

poměrně ustálené. Podobných výrazů se s velkou pravděpodobností najde více.

Mnoho respondentů uvedlo, že jsou zvuky v jejich představě spojeny s jinými smyslovými

vjemy (přičemž alespoň 4 z nich na základě odpovědí skutečně působí jako synestetici). Další

si zvuky spojují s emocemi, osobami, místy, vzpomínkami apod. Pouze 7 respondentů si zvuky

s ničím nespojuje.

Uvedené typy spojení jsou v zásadě paralelní k výše uvedeným sémantickým oblastem, do

nichž spadají výrazy pro popis zvuku. To, společně s faktem, že všichni mluvčí volí k popisu

podobné typy výrazů, přestože se s daným okruhem slovní zásoby nikdy nesetkali, naznačuje

možnou existenci hlubšího spojení mezi zvukem a ostatními smyslovými oblastmi, které by

v kontextu barvy zvuku stálo za prozkoumání.37

Koneckonců, už jen uvedená věta „slyšela jsem spadnout tužku“ je de facto krosmodální.

37 Existencí krosmodálního spojení mezi různými aspekty zvuku a dalšími vjemy (například jas a

hlasitost, velikost objektu a výška tónu apod.) už se úspěšně zabývalo poměrně velké množství badatelů.

Více např. in Spence, Ch. (2011): Crossmodal correspondences: A tutorial review, in Attention, Perception, and

Psychophysics 73, č. 4, s. 971–995
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