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Posudek bakalářské práce Markéty Cehákové Lexikální výrazy pro popis barvy
hudebního zvuku v češtině

Bakalářská práce je věnována jazykovému (lexikálnímu) popisu barvy zvuku, při kterém jsou
obvykle využívány výrazy nepřímé, tedy pocházejících z jiných tematických oblastí. Tím se
nabízí řada aspektů lingvistické (a kognitivnělingvistické) analýzy; ty byly v práci
promyšleně a zdárně uplatněny (tj. lexikální sémantika v širokém smyslu, zdrojové oblasti
původní příslušnosti nepřímých pojmenování, způsoby přenosu jejich lexikálních významů
atd.). Vzhledem k tomu, že se barvě zvuku v češtině dosud naše lingvistika nevěnovala, jde o
práci novátorskou, a tedy vítanou. Je třeba také ocenit, že si autorka téma zvolila a vymezila
zcela samostatně, s využitím vlastních znalostí z oboru hudba. Jednou z motivací jí byly práce
J. Štěpánka a O. Moravce zabývající se barvou zvuku z pohledu hudební akustiky a
konstrukce percepčního prostoru.

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit repertoár prostředků popisujících barvu hudebního
zvuku a ověřit hypotézu, že jsou to výrazy primárně určené např. k popisu tvaru, struktury a
jiných vizuálních vlastností nebo emočního působení. Metodologie práce vychází z principů
sémantické analýzy a kategorizace a vzhledem k tématu také z psychoakustiky. Jazykový
materiál k analýze byl získán on-line dotazníkem zaměřeným na popis zvukových ukázek.
Také při sestavování a vyhodnocování dotazníku si autorka počínala zcela samostatně, kladně
hodnotím také to, že pilotní verzi dotazníku otestovala v rámci bakalářského semináře
ÚČJTK FF UK a následně ji upravila. Podařilo se jí od 34 respondentů hodnocením 27
hudebních nahrávek shromáždit 602 výrazů. Jejich pečlivá sémantická analýza i posouzení
frekvence a univerzálnosti užívání přinesly zajímavá fakta a cenné poznatky.

Bakalářská práce má dobře strukturovaný obsah, text je přehledně členěn do logicky
navazujících kapitol a podkapitol, vyvážený je rozsah částí teoretických (a to i v poměru
zastoupení výkladů z hudební akustiky a z lexikální sémantiky) a analytických. Interpretace
dat je podle mého názoru vesměs adekvátní, závěr práce výstižně shrnuje výsledky dotazníku,
komentuje je, reaguje na výchozí hypotézu a naznačuje možnosti dalšího zkoumání tématu.
Autorka ve své práci prokázala dobrou orientaci v problematice, schopnost vlastní analýzy i
vyvozování závěrů, smysl pro práci s jazykem, zejména cit pro lexikální sémantiku i
schopnost psát odborný text. Její práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, je formulována
srozumitelně a přesně, autorka náležitě pracuje se sekundární odbornou literaturou a odkazy
na ni, vhodně zařazuje přehledové a vzorně vypracované tabulky a grafy přibližující
kvantitativní údaje z vlastního výzkumu.

K práci mám jen dílčí připomínky, uvádím je v přehledu a některé jako podklad k diskusi při
obhajobě:
1) Obsahová přesnost
s. 6: „Potíž je v tom, že úplně stejnými typy výrazů (od přesných identifikací až po velmi
obrazné, individuální asociace) je zvuk popisován i v běžném jazyce, kde je naopak přesnost
žádoucí.
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– Co je zde přesně míněno „běžným jazykem“? Je termín užit jako opozice k uměleckému
(básnickému) jazyku, nebo jako opozice k odbornému jazyku?
s. 45: „Některé výrazy se objevily v několika variantách, které se často lišily pouze na
morfologické rovině nebo byly velmi významově blízké.“
– Které morfologické rozdíly se vyskytly a byly nějak signifikantní pro lexikálněsémantické
hodnocení výrazů?
s. 47: „Ještě před analýzou sémantické povahy nasbíraných výrazů by bylo vhodné se
pozastavit nad obecnějšími zákonitostmi (či spíše nedostatku zákonitostí) jejich užívání,“
– O které obecnější zákonitosti jde? Uveďte nějaký příklad.
s. 63: Původ zvuku: úderný; s. 65: Určitost: srozumitelný, Stálost: mutující
– S vědomím relativnosti a jisté subjektivnosti kategorizace metaforických výrazů zvažuji
přiřazení uvedených výrazů k uvedeným vlastnostem při konceptualizaci zvuku jako
hmotného objektu.

2) Formulační vhodnost, (ne)obratnost
s. 16: „uchylovali k pro ně již zavedeným výrazům,“
s. 41: „měli možnost některé z nich přeskočit.“
s. 47: „čistota terminologie“
s. 53: „Na tomto faktu se ale mohly podepsat úvodní instrukce.“

3) Pravopisné nedostatky (interpunkce)
s. 17: „byli pouze požádáni o sdělení výrazů, které k popisu zvuku běžně používají a poté o
doplnění výrazů jim významově blízkých“
s. 22: „zvuku, kvalitu provedení, apod.“
s. 38: „v takových aspektech zvuku jako je výška tónu,“
s. 43: „Vzhledem k závěrům předchozích výzkumů, nebyly u participantů sbírány biografické
údaje.“
s. 47: „Část výrazů, na něž nelze narazit u Štěpánka s Moravcem tvoří výrazy popisující
délku“
s. 60: „Skupina výrazů, které zobrazují zvuk jako živou bytost je velmi obsáhlá.“
s. 36: „zkušenosti z fyzickými objekty,“

Závěr: Bakalářská práce Markéty Cehákové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně.
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